
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO - DISTRETTO COSTA JONICA 

Tel. 0907761350 - 0907761232 - Fax 0907761733 - Mobile 3453980660 

DETERMINAZIO~""' 

OGGETTO: Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: Consolidamento del piano viabile da 
eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di Antillo. Ripristino, canalizzazione e 
regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento e stabilizzazione scarpate. COD. 
ANTl. OPERE COMPLEMENT ARI.-Autorizzazione al subappalto.-

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N° ..::;._À.....::3;__.0 __ _ 

Determinazione N° q O. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
E DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

Vista la richiesta dell'impresa D.L.M. Costruzioni S.r.l. del 03/02/2017, introitata al 
protocollo dell'Ente al n° 4189/17 del 06/02/2017, con la quale la stessa ha fatto espressa richiesta 
di autorizzazione al subappalto (art. 118 del D. Leg.vo 163/2006), nei confronti dell'impresa LOTO 
S.r.l. con sede in Barcellona P.G. Via Ing. Cutroni, n° 28, C.A.P. 98051; 

Considerato che la tipologia dell'appalto, e la normativa vigente prevede la possibilità di 
subappaltare le categorie di lavoro, sino al raggiungimento delle percentuali di cui alla suddetta 
normativa, e cioè il 20% per ogni categoria subappaltabile; 

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione allegata alla succitata richiesta ed in 
particolare rispetto al'impresa subappaltatrice copia del certificato CCIAA, copia attestato SOA, 
copia attestazione di qualità, copia DURC in corso di validità, e modello GAP subappaltatori; 

Constatata la validità, 

DETERMINA 

1) Prendere atto ed autorizzare il subappalto all'impresa LqTO,S.r.Lcon se<.fe in.Via Ing. Cutroni, 
n° 28, 98051, Barcellona P.G. (Messina), per le categorie ÒG3:ed0s'2·1; pe·i,ùna percentuale pari 
al 20% rispettivamente per le suddette categorie e per .un i:rµporto complessivo netto 
corrispondente rispetto all'importo dei lavori da eseguire.; sµl qua~~ verrà applicato una 
percentuale di ribasso pari al 3%; 

2) Le condizioni rimangono analoghe alla precedente autorizzazione, come indicato nella 
Determinazione n° 62 del 21/01/2016; 



3) Trasmettere la presente all'Ufficio Direzione dei Lavori per l'opportuna conoscenza; 

4) Dare atto che il pagamento all'impresa LOTO S.r.l. verrà effettuato di volta in volta dall'impresa 
affidataria D.L.M. Costruzioni S.r.l. che dovrà produrre successivamente e per ogni pagamento 
effettuato nei confronti della LOTO S.r.l. all'Ufficio scrivente, la relativa documentazione come 
per legge. 

Parere Preventivo di Regolarità Tecnico - Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 

amministrativa favorevole. 

Messina Lì __ j_O _F ...... F ..... fl ...... i. _2 .... 0 ...... 17......_ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 2.500.000,00 che il progetto trova copertura finanziaria nel 

piano aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale 

n° 24 del 26/10/2012, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, 

secondo gli interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex 0.P.C.M. 3865/2010 

· ·o Finanziario 



Visto di Compatibilità Monetaria 


